Czynność łączenia i dzielenia, którą Tomasz utożsamia ze stwierdzeniem, że „coś jest”, czyli sądeniem egzystencjalnym, jest czynnością najbardziej pierwotną i jako taka jest pełnym sądem poznawczym gdyż niesie już w sobie prawdę, to znaczy akt uzgodnienia się intelektu z rzeczą<sup>43</sup>. Rezultat tego ujęcia to nic

<sup>41</sup> Analogicznie do pierwotnych aktów arystotelesowskiej indukcji, dzięki którym intelekt abstrahował, w abstrakcji spontanicznej, ogólne istoty rzeczy (rodzaje i gatunki).

<sup>42</sup> „Dicendum, quod sicut verum per prius invenitur in intellectu quam in rebus, ita etiam per prius invenitur in actu intellectus componentis et dividitatis quam in actu intellectus quidditates rerum formantis (...). Intellectus autem formans quidditates, non habet nisi similitudinem rei existentis extra animam, sicut et sensus in quantum accipit speciem rei sesibilis: sed quando incipit iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium intellectus est quoddam proprium ei, quod non invenitur extra in re. Sed quando adaequantur ei quod est extra in re, dicitur iudicium verum esse (...) Tunc autem iudicat intellectus de re apprehensa quando dicit quod aliquid est vel non est, quod est intellectus componentis vel dividitatis (...). Et inde est quod veritas per prius invenitur in compositione et divisione intellectus. Secundario autem dicitur verum et per posterius in intellectu formante definitiones”, *De Veritate*, q. 1, a. 3, resp.

<sup>43</sup> „Veritas per prius invenitur in compositione et divisione intellectus. Secundario autem dicitur verum et per posterius in intellectu formante definitiones”, *De Veritate*, q. 1, a. 3. resp.

innego jak wyodrębniony (a właściwie uwyrażniony) w ramach już separacji metafizycznej przedmiot właściwy metafizyki. I dlatego, zauważy Tomasz, prawda najbardziej pierwotnie znajduje się w aktach sądenia egzystencjalnego (w afirmacji połączenia tego co nierozdzielalne), a wtórnie w sądach orzecznikowych, a więc w czynnościach intelektu tworzącego definicje rzeczy<sup>44</sup>.

Sam więc proces poznawczy, dokonywany w ramach w poznania metafizycznego, będzie niczym innym jak uwyrażnianiem tego pierwotnego i podstawowego ujęcia konkretnego, dokonanego w aktach sądenia egzystencjalnego. Proces uwyrażniania będzie polegał nie tyle na definiowaniu (czyli operacjach na pojęciach) ile na odkrywaniu i ujawnianiu nowych koniecznych aspektów bytowania rzeczy, które choć wirtualnie zostały zawarte w pierwotnym ujęciu bytu to jednak *explicite* nie zostały jeszcze wyrażone<sup>45</sup>. Rezultaty zaś tych aktów będą werbalizowane przede wszystkim w tzw. transcendentaliach, które *eplicite* uwyrażniają te aspekty bytowania rzeczy, które wirtualnie i w sposób niewyraźny zostały zawarte w pierwszym i podstawowym ujęciu realnie istniejącej rzeczy<sup>46</sup>.